$P$  i Pasqual reordenen sintàcticament; *adjutori* és un mot habitual en el text de Pasqual, i també tradueix *auxilium* en  $L$ , 43: «e cum deffall lo humanal *adjutori*, invocat lo *auxili* divinal», corresponent a PIETRO, *In Inf.* XX ad 1, 45-46: «ut cum deest humanum auxilium, recurrere possumus ad divinum».

IX ad 1, 6-15: Quod non est tenendum literaliter. Nam si Eripto predicta suis magicis incantationibus videbatur mortuos ad eorum corpora revocare (ut fecit ad instantiam Pompei filii, scilicet Sexti, volentis prescire de bello inter Pompeium et Cesarem, unde dicit ibi Lucanus de ipsa Eriptone: «Illa magis magicisque deis incognita verba / tentabat carmenque novos fingebat in usus... / per scopulos miserum trahitur, per sassa cadaver / victurum montisque cavique tristis Eripto», etc.), non erat propria anima et spiritus illius corporis, sed demon quidam. Nam et secundum Augustinum fitonisa illa mulier de qua scribitur in primo Regum, loquens in personam Samuelis, non fuit Samuel, sed demon.

Et ·i· de eritto incantatrix que revocabat animam ad corpus ad presciendo futura ut fecit ad instantiam pompeii filii sexti volentis prescire de bello inter pompeium et Cesarem ut dicit Lucanus quod non est tenendum quod esset propria anima illius corporis sed demon quidam ut Augustinus dicit de phyconisa que ad petitionem Saul

51. Vegeu més amunt els apartats 3.3, 3.5 i 5.2.

52. Vegeu més amunt l'apartat 6.

Rex ysrael fecit venire quidam demon qui loquebatur impersona samuelis et non fuit samuel sed demon *P*

*Pasqual* (XXXIII, 4-13): Aquesta Eríctones era fitonissa romana, la qual, a petició de Sexto, fill de Pompei, fehia les ànimas de infern exir e denunciar la batalla sdevenidora entre Pompeu e Juli Cèsar, en tant que aquest Sexto ço que volia saber, de la batalla què-n seria, aquesta fehia venir ab las suas conjuracions las ànimas de infern e per aquellas ella sabia què se'n devia sdevenir. No és crehedor que axí fos, mes, axí cum de la fitonisa —d'ella és scrit, *I<sup>o</sup> Regum*, que a prechs de Saül fóu venir Samuel a denunciar-li ço que a ell demanave, e sant Agustí diu que aquell qui aparaxia no era Samuel, mes lo demoni en forma de Samuel—, axí de aquesta Eríctone era ab arts màgicas, e axí és entès lo dit de Lucan parlant de ella.

*P* i *Pasqual* coincideixen en alguns canvis d'ordre. El sintagma «la batalla esdevenidora» de *Pasqual* pot semblar una suma de «presciendo futura» i «prescire de bello». Tots dos textos coincideixen en les frases «ad petitionem Saul Rex ysrael fecit venire quidam demon qui loquebatur» / «a prechs de Saül fóu venir Samuel a denunciar-li». Noteu que en els altres còdexs l'antecedent de «loquens» és «fitonisa illa mulier», d'acord amb la situació descrita en 1 Reg 28, 12-19.

XIV ad 1, 1-12: vegeu *supra* 3.3, núm. 10

XVI, 6-17: et dominum Iacobum Rustiguçi de Florentia. Cui nocuit, ut dicit, mala uxor, ex eo quod ferocissima mulier erat in tantum quod ipsum non sinebat in domo vivere in pace, propter quod ipse iuravit numquam concubere cum ea et, quod plus est, cum aliqua alia muliere, et ita suam libidinem cum masculis turpiter extinguebat. [...] Sed vir, hoc scentiens, cameram exivit et exclamando contra uxorem ipsam percutere voluit. Uxor vero, ipsum videns camaram exeuntem, contra viciniam reclamabat: «Nolite venire, nolite venire, quia ignis extinctus est!».

[...] Et dominum Iacobum rusticucii omnes de florentia cui Iacobi nocuit ut dicit mala uxor ex eo quod ferocissima mulier erat in tantum quod non sinebat *cumvivere* in domo impace propter quod ipse iuravit nunquam concubere cum ea nec cum aliqua alia muliere Et ita suam libidinem cum masculis turpiter extinguebat. [...] sed vir hec sentiens Et exiens de camera cum gladio volens illam percutere Et illa timens ad vicinia clamavit dicens non venite non venite quia ignis extintus est *P*

*Pasqual* (XXXVI, 59-68): E en special fa menció de Jàcobo Rustiguçi, florentí, lo qual havia tant mala muller que ell no podia ab ella viure pacíficament en casa, e per la ferocitat de la muller lo dit Jàcobo jurà que nunca jauria ab ella ne ab altra dona, mes usave ab mascles turpement. [...] Mes lo marit sentint açò, exint de la cambra ab bastó e cridant contra ella volent-la batre, la muller, per temor del batre, devallà de la casa e exí al vehinat cridant: «No vingau, car lo foch és apagat!».

*P* i *Pasqual* se separen dels altres testimonis al final de l'anècdota, esmentant el temor de la muller («illa timens», «la muller, per temor del batre») i l'arma amb què Iacopo amenaça del colpir-la, tot i que discrepen («exiens de camera cum gladio», «exint de la cambra ab bastó»). Noteu, a més a més, el paral·lelisme sintàctic. Tots dos textos coincideixen també en algunes altres innovacions menors («cumvivere» / «ab ella viure», «cum ea nec cum aliqua alia muliere», «ab ella ne ab altra dona»). Val a dir que alguns d'aquests detalls tenen un cert paral·lel en el resum de l'anècdota que presenta BENVENUTO DA IMOLA, *ad loc.*: «habuit enim mulierem ferocem, *cum qua vivere non poterat*; ideo dedit se turpitudini. Unde narratur de eo, quod cum semel introduxisset puerum in cameram suam, ista mulier furibunda cucurrit ad fenestram palatii sui, et coepit clamare ex alta voce: ad ignem, ad ignem. Tunc concurrentibus vicinis, iste Jacobus egressus cameram, coepit minari uxori *mortem*; at illa rediens ad fenestram, clamare coepit: non veniatis, quia ignis extinctus est».